2
	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

Số:          /UBND-TH1
V/v chuẩn bị nội dung trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 23 HĐND tỉnh
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hà Tĩnh, ngày      tháng      năm 2024

	  Kính gửi:

 - Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
 - Giám đốc (Thủ trưởng) các Sở, ban, ngành;
 - Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện Văn bản số 660/HĐND ngày 26/11/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc chuẩn bị trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 23 Hội đồng nhân dân tỉnh;
Ủy ban nhân dân tỉnh phân công các đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và giao Giám đốc (Thủ trưởng) các Sở, ban, ngành chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung và trả lời chất vấn của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp thứ 23 Hội đồng nhân dân tỉnh; cụ thể như sau:
1. Giám đốc Sở Tài chính trả lời chất vấn về nội dung: Hiện nay, toàn tỉnh còn nhiều cơ sở nhà đất không sử dụng hoặc sử dụng chưa hiệu quả, trong đó có 137 cơ sở dôi dư phát sinh do quá trình sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn 2019-2021. Thời gian qua, việc xử lý tài sản dôi dư còn chậm, vướng mắc, nhiều tài sản để hoang hoá, hư hỏng, xuống cấp, gây lãng phí. Năm 2025, dự báo sẽ dôi dư thêm nhiều cơ sở nhà đất sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã. Đề nghị UBND tỉnh cho biết giải pháp xử lý cụ thể trong thời gian tới.
2. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trả lời chất vấn về các nội dung:
2.1. Đề nghị UBND tỉnh cho biết tình hình, tiến độ triển khai Dự án Tăng cường khả năng thoát lũ hạ du hồ Kẻ Gỗ; những khó khăn, vướng mắc và giải pháp để triển khai dự án đảm bảo tiến độ. Giải pháp lâu dài để đảm bảo an toàn hồ chứa, nâng cao khả năng phòng lũ, vượt lũ, đảm bảo ổn định, an sinh xã hội khu vực hạ du, góp phần cải tạo môi trường, sinh thái.
2.2. Theo đánh giá của Chi cục Trồng trọt và bảo vệ thực vật, diện tích cây ăn quả có múi trên địa bàn tỉnh ta sinh trưởng chưa tốt, tỷ lệ cây chết hàng năm khá lớn, một số loại cây đặc sản nguy cơ bị mai một; người dân không quan tâm các biện pháp khắc phục, ảnh hưởng lớn đến thương hiệu, sản lượng các loại cây đặc sản địa phương. Đề nghị UBND tỉnh cho biết nguyên nhân và giải pháp khắc phục.
2.3. Đề nghị UBND tỉnh cho biết giải pháp để người nông dân hướng tới sản xuất lúa tạo tín chỉ Carbon; không đốt rơm rạ sau vụ thu hoạch gây ô nhiễm không khí, môi trường.
3. Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư trả lời chất vấn về nội dung: Thời gian qua, công tác thống kê của tỉnh còn bộc lộ nhiều bất cập; việc nhận định, đánh giá thiếu chiều sâu ảnh hưởng đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Đề nghị UBND tỉnh cho biết nguyên nhân và giải pháp trong thời gian tới (Cục trưởng Cục Thống kê tỉnh chuẩn bị nội dung trả lời chất vấn, gửi Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư để trả lời chất vấn; đồng thời giải trình thêm những vấn đề liên quan tại Kỳ họp).
4. Giám đốc Sở Công Thương trả lời chất vấn về các nội dung:
4.1. Từ năm 2013, Hà Tĩnh đã ban hành các chính sách phát triển cụm công nghiệp. Tuy nhiên, việc thu hút đầu tư, phát triển các cụm công nghiệp theo quy hoạch trong những năm qua còn chậm; hạ tầng cụm công nghiệp chưa đồng bộ, xuống cấp; tỷ lệ lấp đầy các dự án vào cụm công nghiệp đạt thấp, thu hút các dự án rất khó khăn. Trong khi đó vẫn có tình trạng một số dự án đầu tư được cấp đất ngoài cụm công nghiệp. Đề nghị UBND tỉnh cho biết thực trạng phát triển các cụm công nghiệp; nguyên nhân và giải pháp trong thời gian tới.
4.2. Sản xuất công nghiệp là động lực chính cho tăng trưởng kinh tế của tỉnh. Tuy nhiên, những năm gần đây chỉ số phát triển công nghiệp có xu hướng giảm. Đề nghị UBND tỉnh cho biết giải pháp để phục hồi và phát triển ngành công nghiệp.
4.3. Thời gian qua, việc chuyển đổi mô hình quản lý chợ được UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo; một số chợ khi chuyển đổi mô hình đầu tư và giao cho khu vực tư nhân quản lý đã được đầu tư khang trang, đồng bộ, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế, xã hội. Tuy vậy, việc chuyển đổi mô hình đầu tư, khai thác còn chậm; năng lực của Ban quản lý chợ là các đơn vị sự nghiệp công lập (đối với các chợ chưa chuyển đổi mô hình) còn hạn chế. Một số huyện, xã chưa làm tốt công tác quản lý, còn để nhiều chợ cóc, chợ tạm tồn tại trong các khu dân cư. Đề nghị UBND tỉnh cho biết lộ trình chuyển đổi chợ trong thời gian tới, nhất là việc huy động nguồn lực xã hội hóa để đầu tư phát triển chợ.
5. Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường trả lời chất vấn về các nội dung:
5.1. Đề nghị UBND tỉnh cho biết kế hoạch ban hành giá dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh (thay thế Quyết định số 33/2017/QĐ-UBND ngày 30/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh) để phù hợp với quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Luật Giá năm 2023.
5.2. Công tác thăm dò, quy hoạch, đấu giá, cấp phép hoạt động khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường chưa đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; việc cấp phép chưa hài hòa giữa các loại khoáng sản (đá thừa, đất thiếu, cát hiếm) giữa các địa phương, khu vực, dẫn đến mất cân bằng cung - cầu. Đề nghị UBND tỉnh cho biết nguyên nhân và giải pháp khắc phục.
5.3. Đề nghị UBND tỉnh cho biết nguyên nhân và giải pháp khắc phục tình trạng khai thác khoáng sản trái phép, không phép làm thất thoát tài nguyên khoáng sản; đơn vị khai thác chưa thực hiện đúng thiết kế được phê duyệt; khai thác chưa đúng quy trình.
5.4. Một số doanh nghiệp khai thác mỏ trên địa bàn phản ánh còn nhiều vướng mắc về thủ tục hành chính, rào cản pháp lý như thời hạn cấp phép chưa phù hợp với trữ lượng, quy mô của mỏ; cách tính nộp tiền cấp quyền, tiền thuê đất và thuế còn cứng nhắc, gây khó khăn cho doanh nghiệp (như vướng mắc trong khai thác mỏ đá Sủm Ao của Công ty An Lạc ở Thị xã Kỳ Anh, mỏ đá của Công ty Viết Hải ở Xuân Liên, Nghi Xuân, một số mỏ đất đã đấu giá lâu năm nhưng không thể khai thác được ở Can Lộc v.v.). Đề nghị UBND tỉnh cho biết giải pháp tháo gỡ vướng mắc, bất cập nêu trên để đảm bảo hài hòa lợi ích giữa nhà nước, doanh nghiệp và người dân.
 5.5. Qua giám sát của HĐND tỉnh, hiện nay có 104 mỏ khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường phải dừng khai thác do đã hết thời hạn giấy phép nhưng UBND tỉnh mới phê duyệt 74 đề án đóng cửa mỏ (trong đó có 12 mỏ chưa hoàn thành đề án đóng cửa mỏ), 30 đơn vị chưa lập đề án đóng cửa mỏ. Ngoài ra, nhiều mỏ khoáng sản sau khi hoàn thành xong việc đóng cửa mỏ, công tác cải tạo phục hồi môi trường, tái đầu tư hạ tầng cho địa phương chưa đảm bảo. Đề nghị UBND tỉnh cho biết nguyên nhân và giải pháp xử lý thời gian tới.
5.6. Cử tri và Nhân dân phản ánh về vấn đề ô nhiễm môi trường khói, bụi, tiếng ồn đáng báo động tại một số khu vực dân cư gần các mỏ đá, mỏ đất. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh cho biết thực trạng, giải pháp xử lý.
5.7. Năm 2009, Công ty Cao su Hà Tĩnh được giao 3.359,34 ha đất trên địa bàn 6 xã thuộc huyện Kỳ Anh, một số diện tích đã thu hồi để giao cho Dự án cấp nước cho Khu Kinh tế Vũng Áng, Công ty Cổ phần chăn nuôi Bình Hà, … Tuy nhiên, suốt thời gian dài, Công ty Cao su không sản xuất, buông lỏng quản lý và tự thoả thuận bàn giao một phần diện tích cho các doanh nghiệp để chuyển hình thức đầu tư. Các dự án đến nay chưa hoàn thiện thủ tục, gây lãng phí tài nguyên; nhiều nơi bị lấn chiếm. Ngày 09/7/2024, Ủy ban nhân dân huyện Kỳ Anh đã có Văn bản số 219/BC-UBND đề nghị thu hồi, giao cho địa phương quản lý, nhưng chưa được xem xét giải quyết. Đề nghị UBND tỉnh cho biết nguyên nhân, trách nhiệm và giải pháp trong thời gian tới.
6. Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trả lời chất vấn về các nội dung:
6.1. Dự án xây dựng Bảo tàng Hà Tĩnh dự kiến sẽ khởi công trong quý I/2025. Đề nghị UBND tỉnh cho biết những giải pháp để Bảo tàng thực sự là công trình văn hóa phát huy cao công năng, phù hợp với điều kiện thời tiết, khí hậu của Hà Tĩnh. Trong thời gian chờ xây dựng, phương án lưu giữ, bảo quản các hiện vật thế nào để tránh hư hỏng, thất lạc.
6.2. Hiện nay, việc lưu giữ, bảo quản sắc phong của các triều vua thời Phong kiến tại các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn tỉnh chưa được quan tâm đúng mức, chủ yếu do các dòng họ tự bảo quản nên các sắc phong bị mất mát, hư hỏng, mục nát theo thời gian. Đề nghị UBND tỉnh cho biết thực trạng và giải pháp trong thời gian tới.
6.3. Hà Tĩnh hiện có 5 di sản văn hóa được UNESCO ghi danh. Tuy vậy, việc khai thác, phát huy các giá trị di sản còn hạn chế. Đề nghị UBND tỉnh cho biết nguyên nhân, giải pháp trong thời gian tới.
6.4. Hiện nay, UBND tỉnh chưa ban hành văn bản hướng dẫn theo quy định tại Điều 17, 18 của Thông tư 04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ Tài chính, dẫn đến công tác thu - chi tài chính, quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ và tổ chức lễ hội tại các di tích thực hiện không thống nhất, dễ phát sinh tiêu cực. Đề nghị UBND tỉnh cho biết nguyên nhân và giải pháp thời gian tới.
7. Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông trả lời chất vấn về nội dung: Việc thực hiện Đề án chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh còn gặp nhiều khó khăn. Tỷ lệ người dân, doanh nghiệp khai thác dịch vụ công trực tuyến chưa cao; việc ứng dụng các phần mềm, phần mềm liên thông phụ thuộc các bộ, ngành, gây khó khăn trong tra cứu, đồng bộ cơ sở dữ liệu trên cổng dịch vụ công của tỉnh; việc triển khai đô thị thông minh chưa đáp ứng yêu cầu… Đề nghị UBND tỉnh cho biết nguyên nhân, giải pháp để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ theo kế hoạch, lộ trình đã đề ra.
8. Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo trả lời chất vấn về các nội dung:
8.1. Đề nghị UBND tỉnh cho biết kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 96/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển giáo dục mầm non và phổ thông tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo; những khó khăn, vướng mắc và giải pháp thực hiện trong thời gian tới.
8.2. Tình trạng cơ sở vật chất trường, lớp tại nhiều địa phương hiện xuống cấp, hư hỏng, xây dựng chắp vá, không có nhà đa chức năng…nhưng chưa được cải tạo, bảo dưỡng, sửa chữa, đầu tư kịp thời, ảnh hưởng đến mục tiêu nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Đề nghị UBND tỉnh cho biết nguyên nhân và giải pháp thời gian tới.
9. Giám đốc Sở Y tế trả lời chất vấn về các nội dung:
9.1. Đề nghị UBND tỉnh cho biết kết quả thực hiện mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế theo Nghị quyết số 103/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh quy định về phân cấp quản lý tài sản công trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; giải pháp thời gian tới.
9.2. Nhiều cử tri phản ánh, thời gian qua người bệnh có bảo hiểm y tế nhưng vẫn phải tự bỏ tiền mua một số thuốc, vật tư để khám và điều trị bệnh. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh cho biết nguyên nhân và giải pháp cụ thể để đảm bảo quyền lợi cho người bệnh trong thời gian tới?
9.3. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh cho biết thực trạng an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh ta; giải pháp trong thời gian tới.
10. Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trả lời chất vấn về các nội dung:
10.1. Thực hiện phân luồng học sinh, hàng năm các Trường nghề và Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên địa bàn tuyển sinh, đào tạo khoảng 4.000 học sinh trung học phổ thông, trong đó các Trường nghề chiếm hơn 50% nhưng nguồn lực đầu tư chưa tương xứng, bất cập nhất là vấn đề học phí (chưa có hướng dẫn về học phí đối với các trường thực hiện cơ chế tự chủ 100%). Đề nghị UBND tỉnh cho biết thực trạng, nguyên nhân và giải pháp thời gian tới.
10.2. Quản lý nhà nước về lao động còn có những hạn chế; tại một số doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn, quyền lợi của người lao động chưa được quan tâm đúng mức, nhất là chế độ bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội. Đề nghị UBND tỉnh cho biết thực trạng, nguyên nhân và giải pháp trong thời gian tới.
10.3. Mức trợ cấp ưu đãi đối với người có công được điều chỉnh tăng lên kể từ ngày 1/7/2024 theo quy định tại Nghị định số 77/2024/NĐ-CP của Chính phủ. Tuy nhiên, đến nay, người có công ở tỉnh ta vẫn chưa nhận được mức trợ cấp mới. Đề nghị UBND tỉnh cho biết nguyên nhân và giải pháp.
11. Giám đốc Sở Nội vụ trả lời chất vấn về các nội dung:
11.1. Các đơn vị thực hiện tự chủ về tài chính được giao biên chế nhưng chưa được tuyển dụng đủ số lượng, gây khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ. Đề nghị UBND tỉnh cho biết nguyên nhân và giải pháp trong thời gian tới.
11.2. Thực hiện Thông tư 19/2023/TT-BGDĐT hướng dẫn về vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non công lập và Thông tư 20/2023/TT-BGDĐT hướng dẫn về vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục phổ thông và các trường chuyên biệt công lập đã dẫn đến tình trạng dôi dư giáo viên. Đề nghị UBND tỉnh cho biết thực trạng và giải pháp giải quyết tình trạng dôi dư giáo viên và vấn đề thừa - thiếu giáo viên “cục bộ” tại các bậc học, cấp học.
12. Chánh Thanh tra tỉnh trả lời chất vấn về nội dung: Đề nghị UBND tỉnh cho biết tình hình thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm theo quy định Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và việc xử lý trách nhiệm tổ chức, cá nhân vi phạm từ đầu nhiệm kỳ đến nay.
13. Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trả lời chất vấn về các nội dung:
13.1. Nghị quyết số 271/2021/NQ-HĐND ngày 18/3/2021 về tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho Dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025 quy định: “Đối với dân quân tại chỗ, dân quân cơ động, dân quân phòng không, pháo binh, trinh sát, thông tin, công binh, phòng hóa, y tế khi có quyết định huy động, điều động làm nhiệm vụ hoặc thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch do cấp có thẩm quyền phê duyệt được hưởng mức trợ cấp ngày công lao động là 120.000 đồng. Trường hợp được kéo dài thời hạn thực hiện nghĩa vụ tham gia Dân quân tự vệ theo quyết định của cấp có thẩm quyền, mức trợ cấp tăng thêm 60.000 đồng/01 ngày” còn thấp, gây khó khăn trong công tác huấn luyện, điều động lực lượng dân quân tự vệ. Đề nghị UBND tỉnh cho biết giải pháp trong thời gian tới.
13.2. Việc quản lý công dân trước và sau khám nghĩa vụ quân sự chưa chặt chẽ. Đề nghị UBND tỉnh cho biết thực trạng và giải pháp trong thời gian tới.
14. Giám đốc Công an tỉnh trả lời chất vấn về nội dung: Thời gian qua, tình hình tội phạm quốc tế, xuyên quốc gia, tội phạm công nghệ cao hoạt động gia tăng. Tội phạm sử dụng nhiều thủ đoạn, phương thức trên không gian mạng để lừa đảo, buôn lậu, vận chuyển ma túy, buôn người, buôn bán vũ khí... gây lo lắng, hoang mang trong nhân dân. Đề nghị UBND tỉnh cho biết biện pháp, giải pháp đấu tranh phòng, chống loại tội phạm này trên địa bàn.
15. Phân công thực hiện
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh theo lĩnh vực phụ trách chỉ đạo Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các đơn vị giải trình thêm những vấn đề liên quan và trả lời chất vấn.
	- Yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ngành theo phân công trả lời chất vấn:
+ Chuẩn bị kỹ các nội dung, xin ý kiến các đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách và hoàn chỉnh, gửi Thường trực HĐND tỉnh và UBND tỉnh chậm nhất vào ngày 03/12/2024 (gửi cả file ký số và file word).
+ Chuẩn bị báo cáo tóm tắt (không quá 15 phút) về nội dung chất vấn để trình bày tại phiên chất vấn.
Ngoài các nội dung trên, yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị có liên quan chuẩn bị đầy đủ nội dung, trả lời các câu hỏi khác do Đại biểu HĐND tỉnh nêu tại phiên chất vấn./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các Chuyên viên (đôn đốc, soát xét
   theo lĩnh vực phụ trách);
- Trung tâm CB-TH;
- Lưu: VT, TH1.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

    Võ Trọng Hải